CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 17/04/2017
Início: 15h00
Local: Sala das Sessões

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO
1. Intervenção do Senhor Presidente

2. Intervenção dos Senhores Vereadores

ORDEM DO DIA

1. DAG - DAAOM - Aprovação da ata da reunião da Câmara Municipal realizada no dia 3 de
abril de 2017

2. GAP - Despacho n.º 38/PR/2017 - Tolerância de ponto - conhecimento
3. DFIO - DCF - Situação Financeira - conhecimento
I.   EQUIPAMENTO RURAL, URBANO E PATRIMÓNIO

 1.     DOM - DIEPT - Empreitada Geral de Manutenção e Requalificação de Vias - concurso
público - análise de erros e omissões - ratificação

 2.    DOM - Infraestruturas de Portugal, S.A. – Acordo de Gestão – Acordo Informal – EN111,
km 38+870 – execução de passagem de peões e instalação de equipamento de sinalização
automática de trânsito

 3.     DPGU - DP - Troço de Estrada a integrar na rede municipal - EN111 entre o km 35,061
(Cidreira) e o km 39,626 (Adémia)

 4.     DPGU - DRU - Valorização e Revitalização da Praça do Comércio – anteprojeto de
arquitetura

II.   EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL E SAÚDE

 1.     DDSA - DEAS - Centro Bem-Estar Social Sagrada Família - proposta de apoio financeiro

 2.     DDSA - DEAS - Associação para o Planeamento da Família, Delegação Regional do
Centro - Rede Regional do Centro de Apoio e Proteção a Vítimas de Tráfico de Seres
Humanos (RRCAPVTSH) - proposta de apoio financeiro

 3.     DDSA - DEAS - CASPAE - Centro Social de Pais e Amigos da Escola - proposta de apoio
financeiro

III.   PATRIMÓNIO HISTÓRICO, CULTURA E CIÊNCIA

 1.     DFIO - DPC - Igreja do Convento São Francisco - candidatura ao Programa Operacional
do Centro - pedido de esclarecimentos do organismo intermédio (CIM-RC) - ratificação

 2.     DCTD - EPCSF - Proposta de fixação de preços de bilhetes para o espetáculo do pianista
Grigory Sokolov - grande auditório do Convento São Francisco - 24 de abril – ratificação

 3.     DCTD - EPCSF - Proposta de fixação de preços de bilhetes para o espetáculo de dança
“Vespa” solo de Rui Horta – O Espaço do Tempo, Associação Cultural - grande auditório
do Convento São Francisco - 29 e 30 de abril – ratificação

 4.     DCTD - EPCSF - Proposta de fixação de preços de bilhetes para o espetáculo de dança
“Assim tipo … Dança Contemporânea” de Tiago Rodrigues – Companhia Instável
Associação - grande auditório do Convento São Francisco – 13 de abril – ratificação

 5.     DCTD – Apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas – ratificação
IV.   TEMPOS LIVRES E DESPORTO

 1.     DCTD - DDJ - Associação Académica de Coimbra - Campeonatos Nacionais
Universitários - pedido de utilização do Pavilhão Municipal Multidesportos Mário Mexia e
do Campo Municipal da Arregaça

 2.     DCTD - DDJ - Associação Académica de Coimbra/OAF - Torneio Escolinha Briosa -
Cidade de Coimbra - apoio

 3.     DCTD - DDJ - Programa Municipal no âmbito do 43.º aniversário do 25 de abril (14 a 30
de abril)

 4.     DAAOM - Associação Académica de Coimbra - Queima das Fitas 2017 - apoio
 5.     DCTD - DDJ - Apoios concedidos excecionalmente com isenção de taxas - ratificação

V.  HABITAÇÃO

 1.     DDSA - DPH - Empreitada de “Reconstrução de 38 Habitações no Bairro de Celas” -
esclarecimentos

 2.     DAG - GC - Empeitada de “Construção de imóvel sito na Rua Corpo de Deus 70 a 80” -
minuta de contrato de empreitada

 3.    DDSA - DHS - Proposta de resolução do contrato de arrendamento celebrado entre a
Câmara Municipal de Coimbra e V.M.M. - Bairro da Rosa, lote 1, 1.º centro

 4.    DDSA - DHS - Novo regime do arrendamento apoiado para habitação (Lei n.º 32/2016, de
24 de agosto que altera e republica a Lei n.º 81/2014, de 19 de dezembro) - critérios de
ponderação para a hierarquização dos pedidos para atribuição de habitação

VI.   PROTEÇÃO CIVIL, POLÍCIA MUNICIPAL E BOMBEIROS

 1.     DFIO - Aquisição de viatura Tanque Tático Florestal para combate a incêndios florestais
para a CBS de Coimbra - candidatura n.º POSEUR-02-1810-FC-000145 - notificação da
decisão de aprovação

VII.   AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO

 1.     DFIO - DPA - Concurso público n.º 9/2016 - aquisição de serviços de fiscalização e
coordenação de segurança em obra e gestão da qualidade e ambiente da empreitada de
“Desassoreamento da Albufeira do Açude-Ponte em Coimbra” - impugnação
administrativa apresentada por “Aveiplano - Arquitectura e Engenharia, Ld.ª”

 2.     DOM - DIEPT - Empreitada “Estabilização da Margem Direita do Rio Mondego entre a
Ponte de Santa Clara e o Açude Ponte de Coimbra” - concurso público - prorrogação do
prazo para apresentação de propostas - ratificação

VIII.   PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

 1.      DOM - DCSPIIG - “Parque Tecnológico de Coimbra 2.ª Fase” - proposta de aquisição da
parcela 134 da Zona 2 do processo de expropriação das parcelas necessárias à obra de
construção - auto de expropriação amigável

 2.      DOM - DCSPIIG - “Parque Tecnológico de Coimbra 2.ª Fase” - proposta de aquisição da
parcela 194 da Zona 2 do processo de expropriação das parcelas necessárias à obra de

construção - auto de expropriação amigável
 3.      DOM - DCSPIIG - “Parque Tecnológico de Coimbra 2.ª Fase” - proposta de aquisição da

parcela 269-1 da Zona 1 do processo de expropriação das parcelas necessárias à obra de
construção - auto de expropriação amigável

 4.     DAG - DAJ - Apoio a Iniciativas Económicas de Interesse Municipal - Coimbra Investe -
regulamento - publicitação do início do procedimento e participação procedimental -
audiência dos interessados - consulta pública - aprovação do projeto final

IX.   ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO

 1.     DPGU - DP - Plano de Urbanização de Lordemão (PUL) - resolução do contrato de
prestação de serviços n.º 21/2013, de 18 de abril com a “Karst Guimarães & Associados,
Ld.ª”

 2.     DPGU - DP - Plano Diretor Municipal - proposta de “alteração por adaptação”
 3.     DAG - DAJ - Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação, Taxas e

Compensações Urbanísticas de Coimbra
 4.     DPGU - DGU - J. Paiva - Engenharia e Construção, Ld.ª - aditamento / alterações ao

alvará de loteamento n.º 475 - Quinta das Chãs - Vale das Flores - Santo António dos
Olivais - Reg. n.º 13536/2017

 5.     DPGU - DGU - Setobra - Construções do Centro, Ld.ª - alterações ao alvará de loteamento
n.º 626 - Quinta da Maia - Santo António dos Olivais - Reg. n.º 15259/2017

X. FREGUESIAS
 1.     GAF - Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências - União das Freguesias

de S. Martinho da Árvore e Lamarosa - obras a contratualizar para o ano de 2017
 2.     GAF - Contrato Interadministrativo com a União das Freguesias de Santa Clara e Castelo

Viegas - Feira Popular de Coimbra / Santa Clara 2017
XI. OUTROS

 1.     GAP - Instituto de Gestão Financeira e Equipamentos da Justiça, I.P. - Terreno do
Ministério da Justiça na Rua Figueira da Foz - Rua João Machado

 2.     DAG - DRH – Mapa de pessoal de 2017 – proposta de alteração
 3.     Regulamento Geral de Taxas e Preços Municipais
 4.     Tabela Geral de Taxas Municipais
 5.     Tabela Geral de Tarifas e Preços Municipais
 6.     DFIO - DPC - Revisão ao orçamento n.º 1 (Modificação aos Documentos Previsionais n.º

7/2017 - conhecimento

 7.     DFIO - DPC - Alteração ao orçamento n.º 6 (Modificação aos Documentos Previsionais n.º
8/2017 - conhecimento